ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /KH-UBND              Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2023

TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” và

Công văn số 4864/BGDĐT-GDTX ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng

học tập suốt đời năm 2023 (sau đây gọi là Tuần lễ) trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh với chủ đề “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số”, cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức Tuần lễ nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng

trong các tầng lớp nhân dân, giúp nâng cao nhận thức về năng lực tự học trong

kỷ nguyên số; tăng cường trách nhiệm và huy động được sự quan tâm, tham gia

tích cực của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng

xã hội trong việc tận dụng các nền tảng công nghệ, xây dựng, cung ứng các kênh

và công cụ học tập suốt đời đa dạng, đáp ứng nhu cầu học tập của người dân;

đặc biệt là yêu cầu xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số góp phần

triển khai thành công phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập,

đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.

Tuần lễ được tổ chức với hình thức phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, các cổng thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức

liên quan, các ứng dụng truyền hình của các đài phát thanh, truyền hình; đăng tải

trên nền tảng công nghệ số của các mạng xã hội có nhiều người dùng về tầm

quan trọng và vai trò của việc xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số

nâng cao chất lượng học tập suốt đời cho mọi người. Treo băng rôn, khẩu hiệu

tại các cơ sở giáo dục, thiết chế văn hóa, công xưởng, nhà máy, văn phòng, cơ quan

và nơi công cộng; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức về chủ đề và các

hoạt động của Tuần lễ để người dân biết và tham gia.

2

Các hoạt động tuyên truyền được thực hiện trong suốt thời gian tổ chức

Tuần lễ từ ngày 02 tháng 10 đến ngày 08 tháng 10 năm 2023.

2. Hoạt động cấp Thành phố

Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 và phát động

Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời

giai đoạn 2023 - 2030” được tổ chức trực tiếp, cụ thể:

- Thời gian: 8 giờ 00, ngày 02 tháng 10 năm 2023;

- Địa điểm: Quảng trường Hòa Bình, Khu dân cư Cityland Park Hills,

quận Gò Vấp.

3. Các hoạt động trong Tuần lễ

Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận,

huyện chỉ đạo triển khai Tuần lễ với hình thức, nội dung phù hợp, linh hoạt,

sáng tạo, huy động tối đa các nguồn lực xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên

số, nâng cao chất lượng học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập:

- Triển khai các hoạt động của Tuần lễ theo hình thức trực tiếp hoặc

trực tiếp kết hợp trực tuyến nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ đề của Tuần lễ

vào cuộc sống một cách thiết thực.

+ Tăng cường cung cấp các nguồn tài nguyên giáo dục mở hữu ích, các

chương trình học tập trực tuyến; tích cực phổ biến, giới thiệu các tài nguyên

này trên cổng thông tin điện tử của đơn vị; khuyến khích giảng viên, giáo viên,

học sinh, sinh viên và học viên khai thác sử dụng và phổ biến các phương pháp,

kỹ năng, phương tiện học tập,… góp phần xây dựng năng lực tự học trong

kỷ nguyên số.

+ Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị và học liệu cho các thư viện,

đặc biệt là thư viện số; khuyến khích các thư viện công cộng, thư viện nhà trường,

thư viện của trung tâm học tập cộng đồng, trung tâm giáo dục thường xuyên,

trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên hợp tác chia sẻ tài nguyên

để triển khai hiệu quả các hoạt động khuyến đọc, các mô hình đọc sách/chia sẻ

tri thức liên thế hệ, áp dụng quy định về thời gian đọc sách tại trường, phổ biến

kỹ năng, kinh nghiệm đọc nhằm nuôi dưỡng thói quen và nhu cầu đọc sách

góp phần xây dựng năng lực tự học cho mọi người.

- Tăng cường vai trò của các Đại học, Học viện, Trường Đại học,

Trường Cao đẳng sư phạm trong việc cung cấp các nguồn tài nguyên học liệu mở

(sách, báo, học liệu, bài giảng điện tử, bài giảng dạy trên truyền hình, học liệu

số đa phương tiện, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác); liên thông,

liên kết với hệ thống cơ sở giáo dục thường xuyên nhằm xây dựng năng lực tự học

trong kỷ nguyên số.

3

- Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác

sử dụng thông tin trên mạng internet một cách hiệu quả, an toàn cho học sinh,

sinh viên, học viên, phụ huynh, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Khuyến khích các các cơ quan, tổ chức, đặt biệt là các cơ quan báo

điện tử tổ chức các sân chơi, diễn đàn, cuộc thi có chủ đề về cộng đồng số,

công dân số giúp học sinh, sinh viên, học viên, phụ huynh, cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động tìm hiểu về các kỹ năng, phương pháp, phương tiện

xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số; khuyến khích người dân và các

cộng đồng tích cực tham gia, tự đọc, ghi âm, ghi hình đóng góp, chia sẻ, dự thi.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến,

nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Hội Khuyến học Thành phố

và các đơn vị có liên quan, hướng dẫn Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và

các quận, huyện tổ chức Tuần lễ. Xây dựng nội dung tuyên truyền và phối hợp

với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền.

- Là cơ quan chủ trì, thẩm định hồ sơ và tham mưu Ủy ban nhân dân

Thành phố khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt,

cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào khuyến học, khuyến tài,

xây dựng xã hội học tập tại Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

năm 2023 và phát động Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập,

đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông,

Hội Khuyến học Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận,

huyện và các đơn vị có liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông

về Tuần lễ; thiết kế khung hình tuyên truyền Tuần lễ làm ảnh đại diện, đăng tải

trên nền tảng công nghệ số của các mạng xã hội để lan tỏa cộng đồng.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Tuần lễ của các sở, ban, ngành,

đoàn thể, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận, huyện và các đơn vị

có liên quan, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân Thành phố

trước ngày 30 tháng 10 năm 2023.

2. Sở Văn hóa và Thể thao

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tuần lễ, đẩy mạnh các hoạt động

nhằm thực hiện các mục tiêu Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời

trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ đến năm 2030”.

4

- Phối hợp hỗ trợ thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức để quảng bá

sự kiện Tuần lễ học tập năm 2023 tại các khu vực trung tâm, tuyến đường chính

và nơi công cộng trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức tập huấn, hội thảo hướng dẫn nghiệp vụ đối với cán bộ quản lý

làm việc trong các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở nhằm phục vụ nhu cầu học tập

suốt đời của người dân gắn với đẩy mạnh phong trào tại địa phương.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan báo, đài tổ chức đưa tin, bài về các hoạt động

của Tuần lễ; nhân rộng các tấm gương tự học, học tập suốt đời; giới thiệu các

tổ chức, cá nhân, các gương điển hình về phong trào học tập suốt đời trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

- Khuyến khích các cơ quan báo hình, báo điện tử tổ chức các sân chơi,

diễn đàn, cuộc thi có chủ đề về cộng đồng số, công dân số, giúp học sinh, học viên,

sinh viên và người dân tìm hiểu về các kỹ năng và năng lực thiết yếu của công dân

trong thời đại số và toàn cầu hoá; khuyến khích người dân và các cộng đồng

tích cực tham gia, tự đọc, ghi âm, ghi hình đóng góp, chia sẻ, dự thi.

4. Liên đoàn Lao động Thành phố

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tuần lễ, đẩy mạnh các hoạt động

nhằm thực hiện các mục tiêu Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời

trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2030”.

- Tuyên truyền, vận động, động viên, khuyến khích công nhân, người lao động

trong doanh nghiệp học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề...

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tuần lễ, công khai các nhóm

ngành nghề từ sơ cấp ngắn hạn trở lên do các cơ sở nghề nghiệp đào tạo trên

cổng thông tin điện tử, chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động nhằm đào tạo bổ sung,

đào tạo kỹ năng nghề nghiệp mới cho người lao động; hỗ trợ học tập cho người

bị thiệt thòi, yếu thế trong xã hội; nhân rộng các mô hình đào tạo, đào tạo lại

nghề nghiệp cho người lao động trong các doanh nghiệp; hỗ trợ đào tạo, đào tạo

lại cho các đối tượng: lao động nông thôn, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số,

phụ nữ, người hết tuổi lao động.

6. Hội Khuyến học Thành phố

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tuần lễ, đẩy mạnh các hoạt động

nhằm thực hiện các mục tiêu Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời

trong gia đình, dòng họ, cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030” và Đề án “Xây dựng

mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030”.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ

Đức và các quận, huyện đẩy mạnh hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng.

5

7. Đài Truyền hình Thành phố

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tuần lễ, đẩy mạnh các hoạt động

nhằm thực hiện các mục tiêu Đề án “Xây dựng kho học liệu mở phục vụ việc

tự học và học tập suốt đời trên hệ sinh thái truyền hình giáo dục Việt Nam”

- Tổ chức đưa tin, bài về các hoạt động của Tuần lễ; giới thiệu các tổ chức,

cá nhân, các gương điển hình về phong trào học tập suốt đời; nhân rộng các

tấm gương tự học, học tập suốt đời.

8. Các sở, ban, ngành Thành phố

- Xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Tuần lễ phù hợp với điều kiện thực tế,

có ý nghĩa và thiết thực đối với đơn vị mình.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa,

lợi ích của học tập suốt đời đến toàn thể cán bộ, chuyên viên, nhân viên cơ quan.

- Phát động trong cán bộ, chuyên viên, nhân viên cơ quan học tập và làm

theo tấm gương Chủ tịch Hồ Chí Minh về tự học và học tập suốt đời.

9. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố

Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực thực hiện tuyên truyền về Tuần lễ

và tham gia giám sát việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập ở thành phố

Thủ Đức, các quận, huyện và các đoàn thể.

10. Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp

Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tuần lễ, bố trí kinh phí tổ chức

các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ; chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo,

đăng cai tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 và

phát động Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học

tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

11. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tuần lễ, bố trí kinh phí tổ chức

các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ, đẩy mạnh các hoạt động nhằm thực hiện các

mục tiêu của Kế hoạch số 1968/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn

2021 - 2030” năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền và đề nghị các các cơ quan, tổ chức xã hội, doanh nghiệp

trên địa bàn tham gia tuyên truyền bằng nhiều hình thức và cử người lao động

tham gia các hoạt động trong Tuần lễ.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, tổng kết, rút kinh nghiệm nhằm phát hiện,

nhân rộng các tấm gương tự học, học tập suốt đời; tuyên dương, khen thưởng

kịp thời các tập thể, cá nhân có những giải pháp, sáng kiến về xây dựng năng

lực tự học trong kỷ nguyên số thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

6

12. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố

Là cơ quan phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban

nhân dân Thành phố khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng

mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào khuyến học,

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tại Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập

suốt đời năm 2023 và phát động Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội

học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.

13. Các cơ sở giáo dục và đào tạo, thiết chế văn hóa

Tùy theo chức năng và nhiệm vụ, tổ chức các lớp học, tập huấn, hội thảo,

hoạt động giao lưu với các nội dung, hình thức học tập phong phú, linh hoạt,

thiết thực thuộc nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội, đặc biệt là các chủ đề, các

chương trình giáo dục về kỹ năng sống, các kỹ năng sử dụng công nghệ hiện đại

trong cuộc sống và công việc cho người dân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm

2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận, huyện và các đơn vị có

liên quan tổ chức thực hiện và gửi báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về

Sở Giáo dục và Đào tạo (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội

học tập Thành phố) trước ngày 17 tháng 10 năm 2023 (đồng thời gửi tập tin

theo địa chỉ hộp thư điện tử: gdtxcndh@hcm.edu.vn) để tổng hợp báo cáo Ủy ban

nhân dân Thành phố và Bộ Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Hội Khuyến học VN;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND.TP;

- TTUB: CT,các PCT;

- Văn phòng Thành ủy

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Ban Dân vận Thành ủy;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;

- Các Đoàn thể Thành phố;

- Sở, ngành Thành phố;

- Các cơ quan Báo, Đài Thành phố;

- UBND quận, huyện và Tp Thủ Đức;

- VPUB: CPVP;

- Phòng VX, TH;

- Lưu:VT, (VX-VN).

KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Anh Đức

		2023-09-23T23:00:47+0700

		2023-09-25T09:20:19+0700

		2023-09-25T09:20:20+0700

		2023-09-25T09:20:53+0700